АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ  ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАHАЛТАТА

УУРААХ

от 09.04.2013 г.

                                            № 470
О проведении открытого творческого конкурса
на разработку эскизного дизайн-проекта

праздничного оформления территорий

общего пользования города Мирного
В целях создания органичного выразительного облика города Мирного в праздничные дни, выявления лучших идей в области рекламного оформления и дизайна городской среды, внедрения новых разработок, технологий и приемов по оформлению улиц, площадей и скверов, городская Администрация постановляет:
1. Провести открытый творческий конкурс на разработку эскизного дизайн-проекта праздничного оформления территорий общего пользования города Мирного (далее – открытый творческий конкурс).

2. Утвердить Положение об открытом творческом конкурсе (приложение).
3. Управлению архитектуры и градостроительства (Сафонова С.А.) обеспечить организацию и проведение открытого творческого конкурса в соответствии с утвержденным Положением.
4. Управлению экономики и финансов (Корниленко И.Д.) предусмотреть средства для выплаты поощрительных премий победителям открытого творческого конкурса в размере 145 000 (сто сорок пять тысяч) рублей.

5. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».
6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 1-го Заместителя Главы Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям Панова А.А.
Глава города                                                                                            А.В.Басыров
Приложение
к Постановлению

городской Администрации

от 09.04.2013 № 470
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТКРЫТОМ ТВОРЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
НА РАЗРАБОТКУ ЭСКИЗНОГО ДИЗАЙН-ПРОЕКТА ПРАЗДНИЧНОГО ОФОРМЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА МИРНОГО
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, условия и порядок проведения открытого творческого конкурса на разработку эскизного дизайн-проекта праздничного оформления территорий общего пользования города Мирного, в том числе локальных мест проведения праздничных мероприятий (далее – Конкурс).

1.2. Под разработкой эскизного дизайн-проекта праздничного оформления территорий общего пользования города Мирного (далее – дизайн-проект) понимается авторское решение внешнего рекламно-художественного оформления городских территорий на период проведения праздников.

Это должно быть предложение единой концепции художественного и тематического раскрытия содержания конкретного праздника, оригинальное пространственное и композиционное решение, выполненное с учетом сложившейся градостроительной ситуации мест предполагаемого размещения элементов дизайн-проекта, зафиксированное в виде схем, рисунков или макетов либо описанное иным способом.
1.3. Конкурс проводится в один этап.

1.4. Организатор Конкурса: Администрация муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – Организатор).

1.5. В Конкурсе могут принимать участие профессиональные художники, дизайнеры, архитекторы, в том числе члены соответствующих творческих союзов, а также студенты творческих ВУЗов, специалисты смежных профессий и пр. (далее - Участники).

Участниками Конкурса могут быть как один человек (автор), так и творческие авторские коллективы.

Организаторы Конкурса и члены Конкурсной комиссии не могут принимать участие в Конкурсе и консультировать Участников.
1.6. Количество работ, представляемых Участниками на Конкурс (далее – Конкурсная работа), не ограничивается.

1.7. Конкурсные работы рассматриваются Общественным советом по вопросам формирования градостроительного и архитектурно-художественного облика города Мирного. Решения по итогам Конкурса принимаются Конкурсной комиссией в количестве 9 человек, в том числе из состава данного Общественного совета. Персонифицированный состав Конкурсной комиссии указан в пункте 9 настоящего Положения.

1.8. Результатом конкурса является реализация творческих замыслов авторов, ставших победителями конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Основными целями и задачами Конкурса являются:

- создание общегородской универсальной системы оформления города Мирного в основные праздничные дни (Новый год и новогодние каникулы, День защитника Отечества,  Международный женский день, Праздник Весны и Труда (1 мая), День Победы (9 мая), День России (12 июня), День города Мирного и алмазодобывающей промышленности (третье воскресенье июля));
- определение в условиях конкурсной состязательности лучшего художественно-эстетического решения оформления города, отражающего специфику проектируемых мест и посвященного тому или иному празднику, характеризующегося современными художественными, дизайнерскими, технико-экономическими, эксплуатационными показателями проектируемого оформления для последующей его  реализации;
- содействие в развитии творческих идей и внедрении новых разработок, технологий и приемов положительного эмоционального воздействия на людей при  оформлении городской среды к праздникам;

- вовлечение широкого круга общественности, организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан в процесс оформления города.

- воспитание у молодого поколения патриотического отношения к истории и жизни нашей страны;

- выбор лучшего предложения с точки зрения художественно-выразительного оформления города Мирного, улучшения его архитектурно-художественных качеств в дневное, вечерне-ночное время в дни проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий, обеспечения праздничного настроения мирнинцам и гостям города.
3. Условия Конкурса

3.1. Места общего пользования города Мирного, подлежащие оформлению:
- площадь Ленина;

- площадь 30-летия Победы;

- центральные улицы города (ул.Ленина, Ленинградский пр., ул.Комсомольская, ул.Тихонова, ул.Павлова, ул.Советская).

3.2. Участникам Конкурса предлагается разработать стилеобразующие элементы на основе использования традиционной символики, понятных художественных образов, связанных с праздником, и с их использованием разработать дизайн-проект элементов оформления.

3.3. Участниками Конкурса для разработки могут быть предложены различные элементы оформления:

1) мягкое оформление:

- массовые элементы: флаги, стяги, полотнища;

- транспаранты-перетяжки;

- объемные конструкции;

2) крупные элементы:

- мобильные высотой до 12 м;

- стационарные высотой до 9 м;

3) средние элементы:

- мобильные высотой до 7-9 м;

- стационарные высотой до 6 м;

4) малые элементы:

- мобильные высотой 4-6 м;

- стационарные высотой до 6м;

5) конструкции с использованием государственной и муниципальной символики;

6) праздничная иллюминация;

7) гирлянды, кронштейны;

8) художественная подсветка фасадов;

9) подсветка зеленых насаждений;

10) светодинамические элементы;

11) информационные материалы на объектах наружной рекламы и информации;

12) цветочное оформление и пр.

3.4. Праздничное оформление должно носить адресный характер, ориентировано на конкретные виды и масштабы проводимых праздничных мероприятий.

3.5. Образное решение, размеры и используемые элементы праздничного оформления должны определяться с учетом средовых факторов – масштаба и решений архитектуры окружающего пространства, существующей цветосветовой среды, возможностей использования современных технологий.

3.6. Обязательным элементом соответствующего праздничного оформления является государственная и муниципальная символика.

3.7. Предлагаемые к использованию для праздничного оформления материалы должны быть безопасны в эксплуатации, обеспечивать в равной степени его положительное эмоциональное восприятие людьми в светлое и темное время суток, равномерно размещаться на подлежащих оформлению территориях общего пользования, создавая гармоничное сочетание элементов оформления с архитектурной и ландшафтной средой города.
3.8. Праздничное оформление должно содержать информационно-познавательные материалы, направленные на воспитание патриотизма, толерантности, чувства гордости за Россию, за свой город.

3.9. При подготовке дизайн-проекта Участникам предоставляется свобода художественного и традиционно принятого авторского изложения.

Конкурсная работа может состоять из модельной, графической и описательной частей. Участники конкурса представляют:

- ситуационный план (схема), на котором при необходимости указываются видовые точки с направлением обзора, а также предлагаемые места размещения элементов оформления;

- фотомонтаж или иное перспективное изображение (визуализация) оформления территории общего пользования;

- эскизы элементов оформления с указанием размеров, материалов исполнения и ориентировочной стоимости изготовления;
- пояснительная записка формата А-4 в двух экземплярах с описанием концепции оформления того или иного праздника представляется также в электронном виде на компакт-диске (1 экземпляр) с описательной частью, материалами дизайн-проекта, чертежами, фотографиями и (или) визуализацией дизайн-проекта проекта в формате JPG, ориентировочной стоимостью основных видов работ по реализации дизайн-проекта;

- конверт с заявлением об участии в Конкурсе, в котором указывается информация об Участнике (Участниках) Конкурса: фамилия, имя, отчество, адреса, контактные телефоны, согласие на условия Конкурса, а также установление процента участия каждого из Участников в случае выполнения проекта авторским коллективом.

3.10. Конкурсная работа должна иметь шестизначный идентификационный номер (девиз), который выбирается Участником самостоятельно и размещается в правом верхнем углу всех представляемых материалов модельной, графической и описательной частей проекта, а также на компакт-диске.

Конверт с информацией об Участнике (Участниках) и идентификационным номером (девизом) должен быть запечатан таким образом, чтобы его нельзя было открыть без повреждения.
4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурсные работы следует представлять на Конкурс Организатору лично или с помощью курьера по адресу: РС(Я), г.Мирный, ул. Ленина, 11, каб. 113 (Управление архитектуры и градостроительства городской Администрации) или почтовым отправлением по адресу Организатора: 678174, РС(Я), г.Мирный, ул. Ленина, 16 (с пометкой на конверте «Конкурс-праздничное»).

4.2. На упаковке конкурсной работы не должно быть имени (названия) Участника, представляющего Конкурсную работу, а также никакой иной информации, позволяющей идентифицировать автора проекта до вынесения решения Конкурсной комиссии. В случае направления Конкурсной работы по почте или с курьером, адрес и наименование на конверте не могут являться адресом (наименованием) Участника.

4.3. Конкурсные работы следует представлять в течение всего срока проведения Конкурса до 17-00 часов 31 мая 2013 г.

Работы, представленные позже указанного срока, не будут рассматриваться Конкурсной комиссией и будут возвращены после оглашения решения Конкурсной комиссии.

4.4. Участники несут все расходы, связанные с подготовкой, представлением и возвратом Конкурсных работ. Организатор не предусматривает возвращения этих расходов.

5. Сроки проведения Конкурса

5.1. Объявление Конкурса – с 10 апреля 2013 г.

5.2. Срок предоставления Конкурсных работ – до 10 июня 2013 г. включительно.
5.3. Принятие решения о результатах Конкурса – до 14 июня 2013 г.

6. Взаимодействие Организатора с Участниками

6.1. Контактные лица:
Сафонова Светлана Анатольевна – начальник Управления архитектуры и градостроительства, главный архитектор г.Мирного (г.Мирный, ул. Ленина, 11, каб. 112), тел.: (8-41136) 4-32-81;

 Дядина Наталья Николаевна – зам. начальника Управления архитектуры и градостроительства (г.Мирный, ул. Ленина, 11, каб. 113), тел.: (8-41136) 3-25-78.

6.2. Вопросы по проведению Конкурса можно также направлять  по электронной почте по адресу: mirny_glava@mail.ru (в теме письма указать «Конкурс-праздничное-вопросы») или по факсу: (8-41136) 3-25-78 и (8-41136) 3-20-93.

7. Материалы, предоставляемые Организатором

7.1. Текст Положения об открытом творческом Конкурсе.

7.2. Карта-схема земельных участков М 1:1000 (ситуационный план).

7.3. Топографический план М 1:500 отдельных земельных участков (по запросу участника).

7.4. Фотографии предлагаемых к оформлению городских мест общего пользования (по запросу участника).
8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Конкурсные работы оцениваются Конкурсной комиссией на закрытых заседаниях с учетом мнения Общественного совета по вопросам формирования градостроительного и архитектурно-художественного облика города Мирного.

8.2. После завершения рассмотрения представленных работ и определения  лучшего проекта, Конкурсная комиссия определяет принадлежность всех работ конкретным Участникам  на основе шестизначного идентификационного номера Участника.

8.3. Конкурсные работы оцениваются Конкурсной комиссией с учетом следующих критериев:

- идейно-художественный критерий (идейно-художественная ценность дизайн-проекта, его пространственная композиция, творческое раскрытие идейного посыла, содержащего в себе признаки оригинальности);
- архитектурно-композиционный критерий (соответствующее пространственное решение, отвечающее близлежащему окружению);

- технико-экономический критерий (качество технических и материальных решений дизайн-проекта, степень реальности его реализации, экономические преимущества).

8.4. По итогам конкурса его победители награждаются дипломами 1, 2 и 3 степени и денежными премиями:

1 место – 100 000 рублей;

2 место – 30 000 рублей;

3 место – 15 тысяч рублей.

8.5. После окончания Конкурса Организатор информирует о его результатах авторов Конкурсных работ – победителей Конкурса в письменной форме, а также объявляет об итогах Конкурса в СМИ и на официальном сайте Администрации МО «Город Мирный» (www.gorodmirny.ru).
8.6. Участники, конкурсные работы которых не были выбраны в качестве победившей, смогут забрать их в течение 30 дней после официального объявления результатов Конкурса. После окончания этого срока Организатор не несет ответственности за оставленные работы.
9. Состав Конкурсной комиссии

	Председатель
Конкурсной комиссии:

Басыров Александр Валинурович
	- Глава города Мирного

	Заместитель председателя
Конкурсной комиссии:
Панов Андрей Анатольевич

	- 1-й Зам. Главы городской Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям

	Секретарь Конкурсной комиссии:

Васильева Екатерина Юрьевна
	- гл. специалист Управления      архитектуры и градостроительства городской Администрации

	Члены Конкурсной комиссии:

	Бейсембаева Гульсум Агзамовна

	- 1-й Зам. Главы городской Администрации по муниципальной политике, социальным вопросам и кадрам,

кандидат социологических наук, член Союза журналистов РФ, академик Российской Муниципальной Академии РФ;

	Березовой Владимир Викторович
	- депутат ГС, директор АУ РС(Я) «Региональный технический колледж в г.Мирный»;

	Миронов Сергей Васильевич
	- заслуженный архитектор РС(Я), лауреат премии Президента РС(Я) в области архитектуры и градостроительства, член Союзов архитекторов РФ и РС(Я),

начальник архитектурного отдела института «Якутнипроалмаз»;

	Сафонова Светлана Анатольевна
	- начальник     Управления      архитектуры и градостроительства городской Администрации, гл. архитектор г.Мирного;

	Степанова Наталья Петровна
	- руководитель Палаты народных промыслов «Творец», заведующая Картинной галереей МБОУ ДОД «Детская школа искусств» г.Мирного;

	Хрущева Евгения Николаевна
	- начальник отдела культуры и молодежной политики городской Администрации

	Юзмухаметов Ришат Нургалиевич
	- кандидат исторических наук, член Союза писателей РФ, член Союза журналистов РФ, член Общественной палаты РС(Я),

председатель профсоюза «Профалмаз»;

10. Передача имущественных авторских прав

10.1. Участник (Участники) передают Организатору все имущественные авторские права и смежные права на неограниченное во времени и пространстве использование в различных формах и видах выбранной Конкурсной работы на основании  договора об отчуждении исключительного права на Конкурсную работу Участника (Участников) в полном объеме приобретателю такого права – Организатору Конкурса.

10.2. Премии, указанные в п. 8.5 настоящего Положения, являются одновременно вознаграждением за использование Организатором Конкурсной работы в целях дальнейшей реализации дизайн-проекта.
_______________